
           Unione Montana
                               “Marca di Camerino”

                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la L.R. n. 35/2013, in base alla quale le Unioni Montane subentrano a tutti gli effetti, dal
1/01/2015, alle corrispondenti cessate Comunità Montane, svolgendo le funzioni già conferite alle
stesse dalla Regione Marche, in materia di tutela e gestione dei boschi;

VISTI l’art. 10 della L.R. n. 6/2005 e s.m.i. e la D.G.R. Marche n. 1732/2018 Adozione delle
“Prescrizioni di massima e Polizia forestale regionali - Disciplina delle attività di gestione forestale”,
adottate ai sensi degli articoli 8, 9 e 10 del R.D.L. 30 dicembre 1923, n. 3267, dell’art. 11, comma 2,
della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6, Legge forestale regionale, e dell’art. 7 del D.lgs. 3 aprile
2018, n. 34, Testo unico in materia di foreste e filiere forestali;

VISTO quanto recita l’art. 27 - Epoca di esecuzione dei tagli delle “Prescrizioni di massima e Polizia
forestale regionali - Disciplina delle attività di gestione forestale”, comma 1, secondo cui è possibile
procedere al taglio di rinnovazione, ovvero di utilizzazione turnaria nei boschi cedui, nei periodi
seguenti:

cedui fino a 500 m. s.l.m.:  15 ottobre - 31 marzoa)
cedui tra i 500 m. ed i 1000 m. s.l.m.: 1 ottobre - 15 aprileb)

DETERMINAZIONE

DEL 08-04-2022    N. 21

AREA TECNICA
N.  62 del Registro generale

Oggetto: Proroga di 30 giorni ai sensi dell'art. 27, comma 2 della DGR Marche n.
1732/2018 "Prescrizioni di massima e Polizia forestale regionali - Disciplina delle
attività di gestione forestale" del termine per il taglio e lo sgombero delle tagliate
dei boschi cedui, al di sopra dei 500 m. s.l.m., nella stagione silvana 2021/2022

Unione Montana Marca di Camerino, Prot.n. 0002080 del 08-04-2022 partenza/8.1.22
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
C
a
v
a
l
l
o
,
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
7
3
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



            Unione Montana
                        “Marca di Camerino”

AREA TECNICA n. 21 del 08-04-2022  -  pag. 2  -  UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO

cedui oltre i 1000 m. s.l.m.: 15 settembre - 30 aprilec)
e quanto riporta il comma 2, secondo cui: “Qualora ricorrano circostanze speciali ed eccezionali,
l’Ente competente per territorio può variare la durata di detto periodo per un massimo di 30 giorni”;

CONSIDERATE le copiose nevicate e gelate tardive che si sono verificate nel periodo di metà febbraio
- inizio marzo 2022, col protrarsi delle basse temperature che non hanno permesso lo scioglimento
della neve, già al di sopra dei 500 m. s.l.m., che possono considerarsi “circostanze speciali ed
eccezionali” atte ad impedire/ostacolare l’attività forestale;

RITENUTO pertanto opportuno, per i motivi esposti in narrativa ed in ottemperanza a quanto previsto
dal comma 2, art. 27 delle PMPF della Regione Marche, per il territorio di competenza dell’Unione
Montana “Marca di Camerino”, concedere la proroga di giorni 30 per i tagli e lo sgombero delle
tagliate dei boschi cedui ubicati sopra i 500 m. s.l.m., nella stagione silvana 2021/2022, secondo lo
schema seguente:

cedui tra i 500 m. ed i 1000 m. s.l.m. dal 1 ottobre al 15 aprile    prorogato fino al 15 maggioa)
cedui oltre i 1000 m. s.l.m. dal 15 settembre al 30 aprile              prorogato fino al 30 maggio;b)

VISTA la Delibera di Giunta U.M. “Marca di Camerino” n. 38 del 10/12/2020 di Nomina del
Responsabile Area Tecnica;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI CONCEDERE la proroga di giorni 30 del termine per i tagli e lo sgombero delle tagliate dei
boschi cedui ubicati al di sopra dei 500 m. s.l.m., prevista dal comma 2, art. 27 delle PMPF delle
Marche, nella stagione silvana 2021/2022, secondo lo schema seguente:

cedui tra i 500 m. ed i 1000 m. s.l.m. dal 1 ottobre al 15 aprile    prorogato fino al 15 maggioa)
cedui oltre i 1000 m. s.l.m. dal 15 settembre al 30 aprile              prorogato fino al 30 maggio;b)

DI DARE la massima diffusione alla concessione della proroga, pubblicando un Avviso nel sito web
istituzionale dell’Unione e comunicando il provvedimento ai Comuni dell’Unione ed ex Unione,
all’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini ed ai Comandi Stazione Carabinieri Forestale operanti sul
territorio dell’Unione Montana “Marca di Camerino”, per gli adempimenti di loro competenza.

Unione Montana Marca di Camerino, Prot.n. 0002080 del 08-04-2022 partenza/8.1.22
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
C
a
v
a
l
l
o
,
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
7
3
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



            Unione Montana
                        “Marca di Camerino”

AREA TECNICA n. 21 del 08-04-2022  -  pag. 3  -  UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO

Il Responsabile del Settore
Arch. Luccio Annarita

___________________________________________________________________________________

REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla Data odierna, il provvedimento
medesimo è esecutivo.

Camerino,  08-04-2022

Il Responsabile  del Settore
Servizio Finanziario
Dott. ssa Marsili Chiara

___________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di questa
Comunità Montana per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69).

Camerino,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Chiara Marsili

___________________________________________________________________________________

Unione Montana Marca di Camerino, Prot.n. 0002080 del 08-04-2022 partenza/8.1.22
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
C
a
v
a
l
l
o
,
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
7
3
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
2
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


